4- Murâd bin Muhammed Hân ebbede’llâhü saltanatehû fî târîhi

5- Şehri Muharrem li-seneti sittetin ve erba’î (ne) ve semânimâ (yeh).

Anlamı: Büyük padişah, hakan, Allah’ın yeryüzündeki gölgesi, sultan, sultanoğlu

sultan, Mehmed Han oğlu Sultan Murad –Allah onun hükümdarlığını ebedî kılsın-

846 / 1442 yılının Muharrem ayında bu mubarek yolun inşâ edilmesini emretti.

Osmanlılar’ın erken dönemlerinde inşa edilmiş olan Ulubat Köprüsü, Biga

Güleşköy Akköprü ve Gönen-Sarıköy Güvercin Köprüsü bu önemli yol güzergahı

üzerinde yer almaktadır.

3.2.1. Yeri ve Tarihi

Bursa-Karacabey-Ulubat güzergahında, Ulubat Gölü’nün batı ayağı

Köprü kısımları I. Gazi Mihal Köprüsü, II. İki gözden

oluşan rıhtım, III. Yıldırım Köprüsü olarak sınıflandırılabilir. Birinci kısım Gazi

Mihal Bey tarafından tekrar inşa ettirilen Bizans dönemi yapısıdır. İkinci kısım Gazi

Mihal ve Yıldırım köprülerini bağlamak amacıyla yapılmıştır. H. 1010 (M.1602)

yılında Tunca taştığı zaman III. Sultan Mehmed’in emriyle yapılmıştır (Tunç 1978:

81). Üçüncü kısım ise yine Bizans döneminde de mevcut olduğu bilinmektedir

(Çulpan 2002: 88). Köprü Yıldırım semti tarafında yer alır. Bundan dolayı Yıldırım

Köprüsü ismini almıştır. Bu kısım Kanuni Sultan Süleyman tarafından esaslı bir

şekilde onartılmıştır (İlter 1965: 19).

Köprünün bütün bölümleri çeşitli zamanlarda onarımlar geçirmiştir. Yıldırım

Köprüsü Kanuni Sultan Süleyman döneminde bir onarım geçirmiştir. Köprü üzerinde

yer alan kitabe metni şu şekildedir:

“Yıllariyle olup bu cisr medîd - Rehgüzâr-ı fenâda cay-i ubûr

Darb-ı pay-i zamâneden anın - Gelmişidi nice yerine kusûr

Emr-i Şah-ı cihân-penahiyle - Yaptılar anı safedüp makdûr

Göricek Sun’î anı böyle latif - Dedi tarihini olup mesrûr

Genc-i vâfir virüp yine ol Şeh - Cisr virânı eyledi mamûr

Sene: 951 (M. 1544)” (Çulpan 2002: 89).

1640 yılında Sadrazam Kemalkeş Kara Paşa tarafından, Gazimihal Köprüsü

ile birlikte bütün grubun esaslı bir biçimde onarımı yaptırılmıştır. Köprü korkulukları

yenilenmiş ve iki köprü arasına menfezler yanına bir tarih köşkü inşa ettirilmiştir.

Onarım kitabesinin metni şöyledir:

Her diyarın nazmına li-‘llâh ikdam eyledi

İşidüb cisr Mihale kesr-ü noksan erdiğin

Kesrini cebreyleyüb noksanın itmam eyledi

Oldu bu cisr sevap-encama tarih tamam

Mustafa Paşa bu âli cisri ihkâm eyledi.

Sene: 1050 (M. 1640)” (Çulpan 2002: 89).

Köprü yapımından 450 yıl sonra depremde harap olmuş, devrin padişahı

Abdülhamit tarafından onartılmıştır. H. 1318 (M. 1900) tarihinde yıkılarak İtalya'dan

getirtilen ustalara eski temeller üzerine yeniden yaptırılıp (Hamidiye köprüsü) adı

verilmiştir. 1903 yılında tekrar kullanıma açılmıştır. Hamidiye ismi verilen köprüye

halk Gazi Mihal Köprüsü demeye devam etmiştir (Kazangil 1998: 67). Onarımla

ilgili kitabesinde şu bilgiler yer almaktadır: “İşbu Mihal Bey Köprüsü mail-i inhidam

iken zinet-efzây-ı makam-ı hilâfet-i islâmıye ve erîke-pirây-ı saltanat-ı Osmaniye es-

Sultan bin es-Sultan es-Sultan el-Gazî Abdülhamit sani Hazretlerinin saye-i

ma’muriyetvâye-i 1321 sene-i hicriyesinde Edirne vali vekili ve ikinci orduy-i

hümayûn müşiri Arif Paşa Hazretlerinin ikdamât-ı mütevaliyeleri ile tecdid, imar ve

inşa edilmiştir. Sene: 1321 (M. 1903).” (Çulpan 2002: 90).

3.3.2. Köprünün Tanımı

Üç bölüm olarak inşa edilen Gazi Mihal Köprüsü’nün birinci kısmı 16 gözden

meydana gelmiştir (Foto.54-55). Gözlerin açıklıkları birbirine eşittir ve basık

yuvarlak kemer formunda inşa edilmişlerdir (Foto.57). Kemerleri taşıyan orta ayaklar

Şihabeddin

Paşa’nın Filibe’de inşa ettirmiş olduğu külliyenin yapımı sırasında babasının

yaptırdığı köprüyü de onartmış olması akla yatkındır.

3.10.2. Köprünün Tanımı

Lala Şahin Paşa Köprüsü ile ilgili olarak Cihannüma’da şu bilgiler yer

almaktadır:

“Lala Şahin Paşa 765 (M.1363) de Filibe’yi feth ve şehir ortasında geçen

Meriç Nehri üzerinde, pek çok para sarfıyla iki arabanın rahatça

geçebileceği genişlikte ve iki ok atımı uzunlukta büyük bir köprü bina

eylemiştir. Gerekli bakım ve tamirler için nice memur ve işçi vakf ve nazır

tayın bulunmuştur” (Çulpan 2002: 96).

BİGA AKKÖPRÜ

Fotoğraf No :-

Şekil No :17.

İnceleme Tarihi :–

Bulunduğu Yer : Çanakkale-Biga, Koca Çay Üzerinde.

Yaptıran : II. Murad

Yapan : Bilinmiyor.

Yapım Tarihi : H. 831 (M.1427-28).

Bursa’yı Çardak-Gelibolu-Edirne yolu ile Rumeli merkezlerine bağlayan hat

üzerine inşa edilen köprülerden birisi de Akköprü’dür. Köprünün inşa edilmiş olduğu

bu yol Anadolu ile Rumeli arasındaki başlıca askeri ve ticari yollardan birisidir.3

3.12.1. Yeri ve Tarihi

Çanakkale’nin Biga İlçesi güney kenarında, Biga-Karabiga güzergahında,

Koca Çay üzerinde yer almaktadır. Biga İtfaiye Müdürlüğü bahçesinde koruma altına

alınan kitabesine göre H. 831 (M.1427-28) senesinde II. Murad tarafından inşa

3 “Bursa-Karacabey (Mihalıçık)-Biga-Çardak-Gelibolu-Edirne yolu, Bursa’yı Rumeli merkezlerine
bağlayan çok faal bir yoldu. Floransalılar, Bursa’dan aldıkları ipeği aynı yoldan Raguza
(Dubrovnik)’e, oradan Ancona üzerinden Floransa’ya sevk etmeği tercih etmekte idiler.

ile birlikte geçmiştir ve köprüden “Murad Han yapısı” olarak bahsetmektedir. Bu

bağlamda Güvercin Köprüsü en erken I. Murad Hüdevândigar zamanında, en geç III.

Murad zamanında inşa edilmiş olmalıdır. Güvercin Köprüsü ile aynı güzergâhta

bulunan Biga Akköprü inşa kitabesinden anlaşıldığı üzere H. 831 (M. 1427-28)

yılında II. Murad tarafından yaptırılmıştır. Biga Akköprü inşa tekniği ve malzemesi

bakımından Güvercin Köprüsü’yle benzerlik göstermektedir. Bu bilgilerden yola

çıkarak II. Murad döneminde yapılmış olan Akköprü ile Güvercin Köprüsü’nün aynı

dönemde yapılmış olabileceğini söylemek yanlış olmayacaktır.

-Kararın yazılış tarihi mübarek ramazan sonları, sene 902

(1497 Mayıs)

-Köprünün yapılış tarihi 846 (1442)

Arşiv-Sicil A/14/12 Sayfa 326

-Vakı tezkere oldur ki merhum Hoca Muslihuddin Irgandı

öldükten sonra vasisi Mehmed bin Yusuf gelip zevce Selçuk

-kıldı ve davaya vekil olan Mehmed bin Kemal, yüzüne takriri

dava edip mezbur hoca Muslihuddin hayatta iken

-Sakarya suyu üzerinde bina ettiği köprünün bazı yerleri yıkılıp

anı tamir edeler dedi bundan sonra kendi mübaşeret

-edip meremmete şûru edip bazı akçe sarf edip tamam olmadan

ve akçe tam sarf olmadan katl olundu baki akçe

-kaldı dediler bunların şehadeti mahalli kabulde vaki olup yüz

bin akçe vasıyyetin suduruna ve sıhhatına

-hükm olundu tahriren fi evail-i şevval sene 902 (1497) (Baykal

1990: 16).

Arşiv-Sicil B/49/243, Sayfa 132

-Mahruse-i Bursa’da vaki ‘IRGANDI köprüsü mütevellisi olan

işbu rafiul kitap Mehmet Çelebi bin İsmail kimeste mahfel-kazaya

(mahkeme huzuruna)

-gelip takrir-i kelam edip zikr olunan köprü üzerinde vaki’

dekkakin (Dükkanlar) üzerinde puşide (serilmiş) olan kurşun tahtaları

-Sene 980 zilkade (1573) aynı şekilde tamir.

Arşiv-Sicil A/110, Sayfa 5

-Sene 975 (1567) aynı kurşun tamiri izni

Arşiv-Sicil A/167/127, Sayfa 230

-Padişahtan gelen ferman üzerine 200 floriye (Venedik parası)

kurşun tamiri. Sene 983 (1576 Haziran).

Arşiv-Sicil A/130, Sayfa 140

-Köprünün idaresini kontrol eden hakime senede 6 altın

verilmesi Sene 984 (1577)

Arşiv-Sicil A/19, Sayfa 140

-(Ağustos 1582) Sakarya Köprüsü’nün ve Pınarbaşı

Kaldırımları’nın tamiri için 2000 akçe sarfı.(Baykal 1990: 11-21).

Vakfiyelerde köprünün inşa tarihinin ve banisinin künyesi hakkında bilgiler

bulunmaktadır. Irgandı Ali oğlu Hoca Muslihuddin M.1442 senesinde bu köprüyü

bağlantısının kesildiğini bu nedenle H. 1304 (M. 1886-87) tarihinde Vali İzzet Paşa

tarafından köprünün askeri tarafının taş ayaklar üzerinde 50-60 metre kadar

uzatıldığını eklemektedir (Tosyavizade 1928: 1646-48).

Köprünün 19. yüzyıl sonlarında geçirmiş olduğu onarımla ilgili olan

kitabenin metni (Onur 1972: 158) şu şekildedir:

“Ber karar eyliye tahtında şehr-i devrânı

Ömr-ü ikbal-i mü’ebbedle Hüdâvend-i mecîd

Mülkünün her ciheti kesb-i imaret etdi

Köhne Bünyan-ı cihan zamanında oldu cedîd

Kat’ederdi rehi Tunca feyzan ettikçe

Kıldı ol bahr-i kerem işte bu cisri temdîd

Yaptırup yanına bir de karakol dairesi

Etdi asayiş-i ebna-i sebili te’yîd

Yakışur tâkına tarih-i cevher-i İzzet

Yaptı bu daireyi hazret-i Sultan Hamîd”

Sene 1304 (M.1886-87).

Köprü günümüzde sağlam ve bakımlı durumdadır ve askeri sınırlar içerisinde

kalmıştır.

2- Ta’mir olunmak ile yapıldı gönlü Hakk’ın

Oldu hilali tarih termim-i cisr-i bala 987

Avusturyalı’ların Üsküp’ü işgal ettikleri H.1100 (M.1689) yılında tahrip olan

köprü, yarıya kadar yıkılmış ve tamir kitabesi ile çıkıntılı mihrap yerinden sökülerek

yok edilmiştir. Daha sonra H. 1306 (M. 1888) yılında Üsküp mutasarrıfı Hafız

Mehmet Paşa köprüyü tekrardan onartmıştır. Köprünün mansap tarafındaki ilk dört

kemerin tuğlayla tamiri de bu tarihte gerçekleştirilmiştir (Ayverdi 1956: 161).

Köprü, M. 1896-97 yıllarında da onarımlar geçirmiştir. Köprünün

manzarasını değiştiren en büyük tamir 1905 yılında yapılmıştır.

(Ayverdi 1956: 205-206).

Hünkar Köprüsü zamanla harap olmuş ve Hacı Beşli Mustafa Ağa tarafından

1792-93 yılında onarılmıştır. Bu onarıma ilişkin iki kitabe metni şu şekildedir:

1.“Cisr Hünkâri hedm etdi ma’ - Derakab al-Hac Beşli pek metîn

Yapdırub Şevki dedi tarihini - Âfetinden saklıya Raûf âmin”

Sene: 1207 (M. 1792\93)

2. “Sahibü’l-hayrât ol Âğay-ı ……………..

Yani Hacı Beşli Ağa manhar-ı hayr du’a

Gördü seylab-ı kazâ bu cisri kılmışdı harab

Hasbeten li-‘llah tecdid eyleyüb etdi bina

Çünki itmamı müyesser oldu lutf-i Hak ile

Dedi Cûdi iki mısra’da iki tarih ana

Hacı Beşli cisri elhakk sedd-i İskender gibi

Köpri-i ra’nâ binay-ı Hacı Beşli Mustafa”

Sene: 1207 (M. 1792\93)

3.22.2. Köprünün Tanımı

Köprünün XIX. yüzyıl sonlarındaki durumunu gösteren Hermann Adalbert

Daniel tarafından yayınlanan bir fotoğrafta 4 eşit gözden meydana geldiği

anlaşılmaktadır (Foto.208). Ayaklar üzerinde yer alan selyaranların yuvarlak planlı

oldukları ve yüksek tutuldukları görülmektedir.